
 

 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

 

  DETERMINAZIONE N. 390  

ORIGINALE   DATA 16/11/2021  

 

 

  

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI RISCOSSIONE COATTIVA 

TRIBUTO TARI PER L’ANNO DI IMPOSTA 2017 - IMPEGNO DI SPESA -  

CIG ZFA33D5A5B  

 

 

IL RESPONSABILE 2° SETTORE  

 

Considerato che il servizio di riscossione costituisce un asse importante di supporto all’autonomia 

finanziaria e tributaria degli enti locali, in quanto è volto a garantire l’esazione delle entrate 

necessarie a finanziare la spesa pubblica e deve quindi essere svolto secondo le modalità ed i criteri 

di efficienza, efficacia ed economicità nel rispetto delle esigenze di tutela, semplificazione e 

collaborazione nei confronti dei contribuenti; 

 

Rilevata, pertanto, la necessità di provvedere all’attività di riscossione coattiva delle entrate 

comunali, rispetto alle quali gli uffici svolgono le attività previste dalla normativa vigente fino 

all'emissione degli avvisi di accertamento o dell’ingiunzione di pagamento; 

 

Ricordato che l’attività di recupero delle entrate e dell’evasione è attività dovuta e fondamentale per 

gli enti, anche perché garantisce, oltre che l’applicazione della legge ed il rispetto degli obblighi 

tributari, parte del gettito fiscale preventivato a bilancio in base alle stime di introito normalmente 

effettuate; 

 

Considerato che, vista la peculiarità del servizio, il pignoramento e/o altre azioni giudiziarie devono 

essere eseguite da un soggetto specializzato nell'attività di supporto alla riscossione coattiva, anche 

nella prospettiva di perseguire l'obiettivo, da parte di questo Ente, di un'azione finalizzata al 

recupero delle evasioni per rendere concreto il processo di perequazione tributaria, oltre all'esigenza 

di bilancio di incrementare le proprie entrate, nonché nel migliorare il servizio a favore dei cittadini;  

 

Considerato che il Comune non ha al proprio interno le risorse umane e sistemi informatici 

necessari per svolgere autonomamente e in tempi brevi tali operazioni; 

 

Considerato che la situazione delle posizioni debitorie attualmente giacenti, soprattutto con 

riferimento alla naturale scadenza dei termini di prescrizione, richiede di procedere con urgenza 

anche al fine di non pregiudicare il recupero dei crediti nei tempi di legge; 



Ricordato che attualmente per il recupero coattivo delle entrate il Comune di Ponsacco si avvale 

dell’Agenzia delle Entrate e Riscossione, ex Equitalia S.p.A. come da delibera Consiliare n. 42 del 

29/06/2017; 

 
Considerato che, al fine di contrastare l’evasione ed elusione dei tributi e delle sanzioni, si ravvisa 

l’opportunità di provvedere all’attività di riscossione coattiva delle diverse entrate dell’ente anche 

mediante sperimentazione di nuovi sistemi di recupero, anche in un’ottica di velocizzazione delle 

relative procedure; 

 
Visto l’art. 52 co. 5 lett. b) del D.Lgs. 446/1997, il quale prevede che i Comuni possono affidare a 

terzi, anche disgiuntamente, l'accertamento e la riscossione dei tributi e di tutte le entrate, nel 

rispetto delle procedure in materia di affidamento della gestione dei servizi pubblici locali, a 

soggetti iscritti all'albo dei concessionari di cui al sopra richiamato art. 3 del medesimo decreto; 

 

Visto il vigente Regolamento delle Entrate del Comune di Ponsacco (approvato con delibera del 

Consiglio Comunale n. 17 del 01/03/2005 e modificato con delibera del Consiglio Comunale n. 27 

del 29/07/2015), che all’art. 33 comma 3 dispone: “Nelle more di una complessiva riforma della 

disciplina a livello nazionale della riscossione coattiva degli enti locali, con delibera di indirizzo 

della Giunta Comunale, l’Ente può sperimentare per le entrate tributarie, in alternativa alla 

formazione del ruolo coattivo, lo strumento dell’ingiunzione fiscale quale titolo esecutivo previsto 

dal Testo Unico di cui al R.D. n. 639/1910 nonché le procedure previste dalle disposizioni del 

Titolo II del D.P.R. 602/1973, in quanto compatibili, anche mediante affidamento all’esterno di 

singole procedura della riscossione coattiva nel suo complesso e per limiti di importo”; 

 
Richiamato l’atto di indirizzo della Giunta, assunto con Delibera n. 126 del 09/11/2021, con cui 

l’Ente è stato autorizzato a sperimentare per le entrate tributarie, in alternativa alla formazione del 

ruolo coattivo presso Agenzia Entrate Riscossione, l’affidamento a concessionario esterno minore 

del servizio di riscossione coattiva, ai sensi dell’art. 33 comma 3 del vigente Regolamento delle 

Entrate del Comune di Ponsacco; 

 

Ritenuto di procedere all’affidamento in via sperimentale della riscossione coattiva della TARI a.i. 

2017; 

 
Vista l’offerta presentata dalla Società I.C.A. s.r.l., in virtù della quale è previsto un prelievo del 6% 

dell’aggio a carico dell’Ente quale corrispettivo del servizio di riscossione coattiva relativa al 

tributo Tari per l’anno di imposta 2017; 

 

Considerato che, a fronte dell’ammontare del tributo Tari non riscosso per l’anno di imposta 2017, 

per il quale occorre attivare la procedura di recupero coattivo, è possibile stimare una spesa a carico 

di questo Ente di Euro 15.000,00; 

 

Visto il D. Lgs. 50 /2016 ed in particolare l’art. 37 comma 1 “fermi restando gli obblighi di utilizzo 

di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 

materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a Euro 40.000,00”; 

 

Visto l’art. 1 comma 2 della L. 120/2020 di conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 

76/2020 (Decreto Semplificazioni), come da ultimo modificato dalla L. 108/2021, secondo cui, 

fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 D.Lgs. 50/2016, le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 



soglie secondo “affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche 

senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui 

all’articolo 30 D.Lgs. 50/2016”; 

 

Viste le linee guida dell'ANAC n. 4, recanti “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell'Autorità con delibera n. 1097 del 

26.10.2016 ed aggiornate al Decreto Legislativo 19.04.2017 n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 

del 01.03.2018; 

 

Constatato che la fornitura in oggetto rientra nei limiti di valore e nelle categorie merceologiche 

elencate dal Regolamento comunale per gli acquisti di beni e servizi in economia; 

 

Ritenuto pertanto di poter procedere mediante acquisizione in economia con affidamento diretto; 

 

Dato atto che sussistono appositi stanziamenti sul Capitolo 320/002 del Bilancio 2021;  

 

Vista la delibera di C.C. n. 3 del 28/01/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva lo 

schema di Documento Unico di Programmazione per il triennio 2021/2023; 

 

Vista la delibera di C.C. n. 11 del 29/03/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 

la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2021/2023; 

 

Vista la delibera di C.C. n. 12 del 29/03/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 

il Bilancio di Previsione per il triennio 2021/2023; 

 

Vista la deliberazione di G.C. n°49 del 13/04/2021 ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 

(p.e.g.) per il triennio 2021/2023 e Piano delle Performance (p.d.o.) per il triennio 2021/2023.”;  

 

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali. 

 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D.Lgs. 267/2000. 

 

DETERMINA 

 

Di affidare alla società I.C.A. s.r.l. la fornitura del servizio di riscossione del tributo Tari relativo 

all’anno di imposta 2017, per un importo complessivo di Euro 15.000,00 Iva compresa. 

 

Di impegnare la somma di Euro 15.000,00 Iva compresa a favore della ditta I.C.A. s.r.l. a valere sul 

bilancio 2021 imputando la spesa nel seguente modo: 

 

MISS. PROGR. TIT. MACR. CAP. IMPORTO ANNO 

1 4 1 3 320/002 € 15.000,00 2021 

 



Di impegnare la somma suddetta con gli impegni come di seguito indicato nella tabella sottostante. 

 

Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il corrente esercizio. 

 

Di dare atto che la posizione CIG è ZFA33D5A5B e che i pagamenti dovranno essere effettuati su 

apposito conto corrente dedicato ai sensi della L. 136/2010. 

 

Che il codice univoco ufficio ai fini della fatturazione elettronica è il seguente: M9FIJM 

 

Di liquidare la suddetta spesa dietro presentazione di regolare fattura elettronica vistata dal 

responsabile del 2° settore mediante determinazione dopo che sarà esperito il controllo sulla 

regolarità contributiva. 

 

Di dare atto che l'IVA sulle fatture ricevute sarà trattenuta ai sensi del comma 629 dell'articolo 

unico della Legge n. 190/2014, Legge di Stabilità per l'anno 2015, e successivamente riversata 

all'erario secondo le indicazioni contenute nell'emanando Decreto Ministeriale, attuativo della 

norma; 

 

Di dare atto che il Responsabile del procedimento quale Responsabile del Secondo Settore è la 

Dott.ssa Alessandra Biondi. 

  

 

 Il Responsabile 2° Settore  

    BIONDI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A.  

 

 

 

 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

    Il Responsabile 2° Settore  

          BIONDI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A.  

 



 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

2021 AGGIO RISCOSSIONE 

COATTIVA TARI 

320/002 3370 15.000,00 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 

consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


